
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 

VERBALE DI DELIBERA N.  206 

Oggetto: Art. 1 comma 505 Legge 208/2015 - Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi di importo unitario superiore a 1.000.000,00 euro. Periodo 2017 – 2018.

L’anno duemilasedici il giorno venti del mese di ottobre, alle ore 14:30, in Pavia ,  nella sala delle 
adunanze di Palazzo Mezzabarba, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  Sindaco   
Massimo Depaoli per deliberare sull'oggetto indicato

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

DEPAOLI MASSIMO Sindaco Presente

GREGORINI ANGELA BARBARA Vice Sindaco - Assessore Presente

CANALE LAURA Assessore Assente

CASTAGNA FABIO Assessore Presente

CRISTIANI ILARIA Assessore Presente

GALAZZO GIACOMO Assessore Presente

GUALANDI ANGELO ROBERTO Assessore Presente

LAZZARI DAVIDE Assessore Presente

MOGGI ALICE Assessore Presente

RUFFINAZZI GIULIANO Assessore Presente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Carmelo Fontana

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ammette ad assistere  il “capo di 
gabinetto”, Fabio Fimiani e pone in trattazione l'oggetto su indicato



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Giuliano Ruffinazzi; 

PREMESSO:

-che il comma 505 dell’art. 1 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) prevede che :”Al fine di 

favorire la trasparenza, l’efficienza e la funzionalità dell’azione amministrativa, le amministrazioni 

pubbliche  approvano,  entro  il  mese  di  ottobre  di  ciascun  anno,  il  programma  biennale  e  suoi 

aggiornamenti annuali degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato superiore a 1 

milione di euro”;

- che l’art. 21 del d.lgs. 50/2016 ha previsto la programmazione obbligatoria degli acquisti di beni e 

servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro, da effettuarsi attraverso la redazione di un 

“programma biennale degli acquisti di beni e servizi” nel cui ambito devono essere individuati i 

bisogni che eventualmente possono essere soddisfatti con capitali privati;

- che l’art. 21 al comma 6 prevede altresì che entro il mese di ottobre di ciascun anno, le pubbliche  

amministrazioni comunichino al tavolo dei soggetti aggregatori - di cui all’art. 9, comma 2, del d.l.  

66/2014, convertito in legge 89/2014 - l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di valore 

superiore  a  un  milione  di  euro  per  l’inserimento  nella  programmazione  biennale  dei  predetti 

soggetti;

Richiamate  le  deliberazioni  ANAC  n.  12  del  28/10/2015  e  n.  831  del  3/8/2016  contenenti 

indicazioni integrative e chiarimenti per la predisposizione del Piano Anticorruzione per il triennio 

2016-2018  nonché  le  risultanze  delle  indagini  effettuate  sui  Piani  per  la  prevenzione  delle 

Corruzioni pubblicate dagli Enti;

Considerato che nelle citate deliberazioni l’ANAC ha, peraltro, individuato le seguenti principali 

criticità  nei  piani  per  la  prevenzione  della  corruzione:  una  scarsa  definizione  del  percorso  di 

acquisizione di lavori, beni e servizi con la mancata individuazione delle misure di prevenzione 

nonché un’insufficiente programmazione degli approvvigionamenti, soprattutto per i beni e servizi; 

Rilevato pertanto la necessità di provvedere all’elaborazione del programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi di importo superiore a 1 milione di euro come previsto dalla vigente normativa;

 

Visto che i Dirigenti, in relazione ai settori/servizi di competenza, hanno provveduto a segnalare al 

Settore Servizi finanziari e patrimoniali gli acquisti di beni e servizi di importo stimato superiore a 

un milione di euro indicando:

- le prestazioni oggetto dell’acquisizione



- la quantità (ove disponibile)

- il numero di riferimento della nomenclatura

- la relative tempistiche; 

CONSIDERATO:

- che a seguito delle citate comunicazioni dei dirigenti, sono stati individuati gli acquisti di beni e 

servizi per i quali si prevede di sostenere una spesa superiore al milione di euro nel biennio e per i 

quali, pertanto, occorre provvedere alla predisposizione del programma e alla sua pubblicazione sul 

profilo  dell’Amministrazione  e  sul  sito  informatico  presso  l’Osservatorio  dei  contratti  pubblici 

relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  presso  l’Autorità  nazionale  anticorruzione,  nonché  alla 

comunicazione al  tavolo dei  soggetti  aggregatori  -  di  cui  all’art.  9,  comma 2,  del d.l.  66/2014, 

convertito in legge 89/2014, come indicato all’art. 21 comma 6 del citato D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO: 

-che l’elenco di tali acquisti è indicato all’allegato sub A) alla presente proposta di deliberazione 

quale sua parte integrante e sostanziale;

-che con successivo provvedimento sarà approvato  il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2017 – 2018 di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro; 

Tutto ciò premesso;

Preso atto dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché della coerenza fra gli 

esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente funzionario redigente;

Acquisti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

267/2000 da parte del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile ed allegati quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il bilancio di previsione 2016-2018, approvato con atto del Consiglio Comunale n. 10 del 23 

marzo 2016, esecutivo;

Visto il vigente statuto comunale nonché il vigente regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 1 comma 505 della L. 208/2015, nonché dell’art. 21 comma 6 

del D. Lgs. 50/2016, l’elenco di cui al programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo unitario superiore a 1.000.000,00 euro relativo al periodo 2017 - 2018, predisposto 

sulla base della documentazione trasmessa dai Dirigenti di settore dell’Ente ed  allegato sub 



A) alla presente proposta di deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

3. di  dare  atto  che  il  suddetto  elenco  sarà  comunicato  agli  uffici  preposti  al  controllo  di 

gestione,  nonché  pubblicato  sul  sito  dell’Amministrazione  e  sul  sito  informatico  presso 

l’Osservatorio dei contratti pubblici  relativi a lavori,  servizi  e forniture presso l’Autorità 

nazionale anticorruzione e trasmesso al tavolo dei soggetti aggregatori - di cui all’art.  9, 

comma 2, del d.l. 66/2014, convertito in legge 89/2014, presso il Ministero dell’Economia e 

Finanza,  ai  sensi  dell’art.  21  comma  6  del  D.  Lgs.  50/2016,  nonché  art.  1  c.  505  L.  

208/2015;

4. di dare atto altresì che i contratti stipulati in esecuzione del programma biennale e dei suoi  

aggiornamenti saranno pubblicati e comunicati nel loro testo integrale con le stesse modalità 

di cui al comma 3.

 

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Segretario Generale

  Massimo Depaoli   Carmelo Fontana

     





ALLEGATO A 

TIPOLOGIA : ACQUISTO DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO SUPERIORE AD 1 MILIONE DI EURO 

(*) La codifica dell’intervento CUI (C.F.+ANNO+N.PROGRESSIVO) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione 

(**) Vocabolario comune degli appalti pubblici 

(***) Indicare P se l’intervento è finanziato con risorse proprie oppure V se l’intervento è finanziato con risorse vincolate 

Cod

. 

Int. 

Am

m.n

e 

Tipologia  CODICE 

UNICO 

INTERVEN

TO CUI (*) 

Descrizione del contratto Codice CPV (**) Responsabile 

del 

procedimento 

Importo contrattuale presunto Fonte 

risorse 

finanzi

arie 

(***) 

Stima tempi di 

esecuzione 

Servizi Forniture Cognome 

Nome 

Importo prima 

annualità 

 (2017) 

Importo 

seconda 

annualità 

(2018) 

Importo totale 

intervento 

Mese 

/anno 

Mese 

/anno 

 X   AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SOCIO SANITARIA ED 

EDUCATIVA PRESSO I 

CENTRI DIURNI PER 

PERSONE DISABILI (C.D.D.) 

BETULLE, NAVIGLIO E 

TORCHIETTO 

85000000-9 

Servizi sanitari 

e di assistenza 

sociale  

CARENA 

ANTONELLA 

430.408,00 1.134.726,00 3.982.631,43 P 9/2017 8/2020 

 X   GLOBAL SERVICE PER I 

SERVIZI DEL SETTORE 

ISTRUZIONE – PERIODO 

SETTEMBRE 2017 – AGOSTO 

2018 

80410000-1 

Servizi 

scolastici  vari 

DELLO 

IACONO 

IVANA 

750.000,00 1.200.000,00 1.950.000,00 P 9/2017 8/2018 

 X   SERVIZIO DI GESTIONE E 

MANUTENZIONE 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

50232000-0 

Manutenzione 

di impianti di 

illuminazione 

pubblica e 

semafori 

 

MERICCO 

MAURO 

1.200.000,00 1.200.000,00 10.800.000,00 P 1/2017 12/2025 


